

否存在关联方的重大债权债务；

四、关联交易

（一）关联交易及关联方日常关联交易和日常关联交易外的其他关联交易，情况如下

1. 2019年日常关联交易发生情况

关联交易类别	2019年度发生额（元）	发生额占比
采购商品、接受劳务	374,062,436.63	占营业总收入比例为75.56%
销售商品、提供劳务	57,549,761.46	占营业总收入比例为11.59%
日常经营中运输	21,817,948.23	占营业总收入比例为4.37%
日常经营中租赁、小股投资、担保及资产收购	33,910,732.93	占营业总收入比例为6.85%
向关联方往来	136,085,063.96	占营业总收入比例为27.54%
自关联方往来	0.6394,982.92	占营业总收入比例为0.13%
合计	632,673,309.31	

注：公司2019年度营业总收入为5,829,368,627.72元，营业总成本为4,410,126,705.07元，2019年度归属于母公司普通股股东的净利润为1,000,000,000.00元。公司关联方为公司集团及关联方的关联方，主要是为了适应市场需要，充分利用公司股权投资、支持子公司业务发展，共同合作经营，优势互补，关联交易发生在自愿、平等、互惠的基础上，遵循市场化原则，交易以商业实质为基础，定价公允，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

期仍处在盈利预测期间内,公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

更正前:

2. 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期仍处在盈利预测期间内,公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

☒ 适用 ☐ 不适用

盈利预测	预测	预测	当期 预测	当期 实际	原预测	差异原因

[illegible]

更正原因:数据录入错误。  
更正后:  
2.公司资产或项目存在盈利预测,且报告期时处在盈利预测期间,公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明  
☒ 适用 ☐ 不适用

目前,新合集团已与部分股东及海航集团汇报股份转让事宜,如能够顺利为控股股东,将进一步加大对新合集团的业务支持,将更多地资源投入新合集团,提升新合集团的经营能力,更好的发挥大股东的支持和协同作用。

③ 新合集团与上市公司在供应链采购、品牌运营、供应链上下游商品、拓展更多合作项目,提供更好的运营服务。

④ 请说明海航集团、海航集团、新合集团是否仍存在与你公司发生业务竞争的情况,是否严格履行关联交易程序。

⑤ 新合集团2016年度生产运营情况,为了解新合集团未来上市后的产业链协同效应,涉及19家企业,共拥有仓储库1400余处,另规划运营、盈利水平等均未达到未来上市公司条件,故本次重大资产重组暂未上市。与上市公司未来可能出现的同业竞争问题,请上市公司结合集团制下的存在控股的19家企业未来业务公司均已签署《避免同业竞争协议》,解决

100% 股权		待加强;公司严格执行相关会计准则,对减值迹象的资产计提资产减值准备同比增加。上述因素综合导致重组标的供网大集控股业绩承诺未能完成。	关永成郝俊哲(修订稿)》。
---------	--	---	---------------

三、“第五节 重要事项”中“十七、重大合同及其履行情况”3、委托他人进行现金资产管理情况

公司2019年期末归属于上市公司股东的净资产为288,001元。公司存在的涉案金额约为10.12亿元诉讼事项,主要是公司及合并报表范围内公司发生的诉讼事项,不存在涉及金额及占比超过当期经审计净资产10%以上,且可能对当期经营业绩产生重大影响或导致公司资产发生重大变化的诉讼事项。

公司存在的重大诉讼、仲裁事项,不存在对公司未来及后续经营造成较大影响或导致公司资产发生重大变化的诉讼、仲裁事项,不存在涉及条件性授权方可进行对外投资及后续产生授权价格产生重大影响或导致公司资产发生重大变化的诉讼、仲裁事项,不存在涉及公司权益的重大诉讼事项。

公司存在的重大诉讼、仲裁事项,不存在报告期内十二个月内累计诉讼的原则,经审计计入10.16亿元,不存在存在(多次立案上诉讼)第11.1.1条、第11.2.1条的情形,应披露为重大诉讼事项。

十八、公司不存在因多次立案诉讼,包括但不限于被披露董事、监事和高级管理人员聘任或改聘、内部控制重大缺陷的具体情形、审计报告附注审计事项部分内容,请你们核查是否年报存在其他事项补充充足说明,并对补充披露相关内容。

合计	1,377,116	1,377,116	201,308
----	-----------	-----------	---------

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

更正原因:数据求和计算错误。

更正后:

控股股东、监事以上人员公司2019年度述职报告有其他补充更正之处,详见公司于今日披露的《2019年度控股股东、监事述职报告更正公告》(公告编号:2020-06)。上述内容补充更正后的2019年年报全文请见公司巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)。

特此公告

供销大集集团股份有限公司  
二〇二〇年二月二十五日  
董事会

股票代码:000664 股票简称:供销大集 公告编号:2020-054

## 供销大集集团股份有限公司 2019年年报补充更正公告

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

合计	1,377,116	1,175,806	201,308
----	-----------	-----------	---------

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

四、第八节董事、监事、高级管理人员和员工情况”中“一、董事、监事和高级管理人员持股

	2019年		2018年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	5,829,365,266.72	100%	16,351,473,032.31	100%	-64.36%
分行业					
批发零售业 综合经营业务	4,732,217,613.96	81.18%	13,114,071,555.72	80.20%	-63.91%
地产业务	953,070,561.85	16.36%	1,141,081,856.65	6.98%	-16.40%
金融业务	79,002,618.69	0.43%	277,362,564.44	2.00%	-99.78%

史立明：  
 董立生：田高良先生，1965年出生，西安交通大学管理学博士，中国人民大学工商管理博士后，高良现任西安交通大学管理学院会计与财务系主任、教授、博士生导师，供职大威、西安金拓、金拓股份、中航电测等上市公司。田高良为美国财务会计协会的研究项目(ICMPCF)成员、美国会计学会会员、英国特许大会计师协会会员、全国会计学术类理事会、财政部注册会计师协会、陕西省教育名师、陕西省劳动模范、陕西商务研究促进会会长、会计研究及管理期刊匿名审稿人，主持完成国家自然科学基金项目等课题60多项，在《The Accounting Review》、管理世界等期刊发表过400余篇论文，出版专著19本，获省部级以上科技奖励10项。

华东地区	12,020,346.17	0.21%	54,320,603.94	0.33%	-77.87%
华北地区	589,692,076.22	10.12%	915,022,282.94	5.60%	-35.66%
西北地区	1,684,316,952.43	28.80%	3,980,422,256.62	24.34%	-57.08%
华中地区	375,627,828.79	6.44%	1,278,420,570.73	7.82%	-70.62%
华东地区	154,227,909.66	2.65%	1,485,306,163.65	9.08%	-89.62%
西南地区	53,180,754.67	0.91%	6,327,083,160.90	0.39%	-61.13%
华南地区	2,788,359,256.19	47.03%	7,407,266,261.63	44.26%	-16.17%
港澳台地区	171,940,193.19	2.96%	1,336,810,610.47	8.18%	-87.14%

更正原因：系统录入此项勾选错误导致。

更正后：

1、报告期内发现的内部控制重大缺陷的具体情况

☒ 是 ☐ 否

报告期内发现的内部控制重大缺陷的具体情况
财务报告重大缺陷：2019年12月30日供销大集第二届临时股东大会议通过了与关联公司海坛置业集团有限公司（以下简称“海坛置业”）、海坛集团有限公司（以下简称“海坛集团”）签

批发零售连锁经营商业业务	4,732,217 613,96	3,674,022 947,63	22.36%	-63.91%	-66.53%	6.06%
地产业务	963,790 561,88	576,144 260,98	39.71%	-16.40%	-29.67%	11.28%
分地区						
华北地区	589,692 676,22	461,706 913,23	23.40%	-35.56%	-42.71%	9.57%
西北地区	1,684,316 962,40	1,123,397 711,36	33.27%	-57.68%	-62.18%	9.27%
华南地区	2,768,369 853,19	2,321,244 460.0	16.76%	-61.47%	-62.25%	1.71%

公司主营业务数据统计口径在报告期内发生调整的情况下,公司最近1年按照报告期末口径调整后的主营业务数据

关键审计事项	审计中的应对
2. 商誉减值准备	
关键审计事项	审计中的应对

地产业务	销售额	963,070,561.85	1,141,081,580.05	-16.40%
金融业务	销售额	29,903,510.68	29,904,390.04	-0.078%
其他业务	销售额	113,273,672.33	1,768,067,326.3	-33.60%

相关数据同比增长变动30%以上的原因说明  
 \* 适用公司不适用  
 主营业务为连锁经营商业企业，地产、金融业务、其他业务营业收入分别占主营业务收入总额的5.2%，主要原因国内经济增速放缓，激烈竞争给公司商业地产发展带来压力，房地产业务收入下降较多，主营业务增长势头减缓，导致销售下滑所致。

三、原因：因分部报告自行行列显示，各分部间内部抵消有误，导致致发零售连锁经营商业企业和其控股子公司的2019年营业收入及相关比例不够准确。

更正后：  
 2.收入与成本

<p>值”。关于商誉的披露事项详见附注“六、19商誉”所述。</p>	<p>7评估管理层对商誉及其减值估计结果、财务报表的列报与披露是否恰当。</p> <p>基于获取的审计证据，我们得出审计结论，相关信息在财务报表附注“六、19商誉”中所作出的披露是适当的。</p>
------------------------------------	--

更正原因：工作人员疏忽导致信息遗漏。

更正后：

四、关键审计事项

分行级					
批发零售业务	4,009,448.	62.50%	13,114,071.	80.20%	-43.33%
银行类业务	641,988.		5,666.72		
房地产业务	963,079.	16.36%	1,141,081.	6.98%	-16.40%
	561,835.		899.85		
金融业务	29,903,510.08	0.52%	327,382.	2.00%	-97.87%
			350.84		
其他业务	36,042,644.21	0.62%	1,769,907.	10.82%	-97.06%
			206.30		
分产品					
不适用	5,829,369.		16,361,473.		
	368.72		092.31		
分地区					

关于收入的披露事项详见附注“六.42营业收入”所述。	对于资产负债表日前后记录的销售收入,执行截止测试程序,评价供创天集公司销售收入是否被记录于恰当的会计期间。
2.商誉减值准备	
关键审计事项	基于我获取的审计证据,我们得出审计结论,相关信息在财务报表附注“六.42营业收入”中所作出的披露是适当的。
	审计中的应对

华东地区	154,227,099.66	2.65%	1,485,395,163.65	0.08%	-89.02%
西南地区	53,180,754.87	0.01%	63,407,083.90	0.20%	-16.13%
华南地区	2,788,359,153.19	47.53%	7,237,456,291.63	44.25%	-87.47%
港澳台地区	171,940,237.42	2.95%	1,336,510,090.00	8.18%	-61.74%

(2) 占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

	营业收入	营业成本	毛利	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利比上年同期增减
分行						

务核算方法等。除上述更正内容之外,公司2019年年度报告其他内容不变,更正后的2019年年度报告全文与本公告同日在指定信息披露媒体披露,敬请投资者查阅。

华北地区	076.22	913.23	%	-35.06%	-42.17%	95.9%
西北地区	1,694,316, 982.40	1,123,907, 718.36	33.27%	-57.68%	-62.85%	9.27%
华南地区	2,788,369, 153.19	2,321,244, 503.03	16.75%	-61.47%	-62.25%	1.71%

公司主营业务数据按统计口径在报告期末发生调整的情况下,公司最近1年按报告期末口径调整

---